
                                        

                              ２００２年４月２２日 

 

 

 

    第２回・風力エネルギー利用総合セミナーのご案内 

 

                               足利工業大学総合研究センター

                                                        センター長 牛山 泉 

 

 

 

拝 啓 

 

  新緑があざやかな季節になりました。皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げ

ます。日頃は、私ども足利工業大学総合研究センターのために種々ご協力くださりありが

とう存じます。 

 さて、地球規模での環境問題が顕在化する中にあって、クリーンで無尽蔵な再生可能エ

ネルギーが再評価され、特に風力発電の導入が国内外で活発化しております。わが国でも

風力発電への期待は大きく、昨年７月には政府の2010年における風力エネルギーの導入目

標が従来の３０万kWから一挙に３００万kWに上方修正されたことは御高承の通りでありま

すし、わが国独自のオフショア風力発電の研究もスタートしております。     この

ような状況を踏まえて、足利工業大学総合研究センターでは、日本風力エネルギー協会の

後援を得て、ここに、風力発電に関わる総合セミナーを開催することになりました。 

 本年は、別紙のプログラムにありますよう、洋上風力発電と中小型風車が中心となって

おりますが、オフショア風力発電に関する最新かつ広範囲の情報が得られるはずであり、

セミナー前日に本学で開催される日本土木学会海洋工学懇話会の方々の多数の参加も見込

まれます。また、中小型風車については、最近活発化している都市型風力発電を中心に、

その課題と展望が明らかになるはずです。                     

 皆様にはこの得がたい機会をお見逃しなく、奮ってご参加下さいますよう、ここに御案

内申し上げます。 

 

                                     敬 具 

 


